新闻热线

2021·10·26 星期二 一版二版主编 孙堃 一版编辑 杨雨轩 二版编辑 杨明乐 版式 于海军

A02要闻 15776896853 公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示
刊登
电话13796106320

黑龙江省五常市五常镇太

平桥村村民委员会与张金 1983
年6月3日签订的林地承包《合同

书》已经到期。太平桥村委会将

于 2021年 12月 1日收回该林地，

特此公告。相关人员如有异议

可联系太平桥村委会工作人员，

电话15663707666。

林地收回公告

经中国银行保险监督管理

委员会黑龙江监管局批准，中国

邮政储蓄银行股份有限公司哈尔

滨市埃德蒙顿路支行变更机构名

称及营业地址，公告如下：机构更

名为中国邮政储蓄银行股份有限

公司哈尔滨市金中环支行，新营

业地址：哈尔滨市道里区群力第

五大道 919 号 1-2 层，于 2021 年

10月27日在新址对外服务。

联系电话：0451-51189079
联系人：白雪

公 告

黑龙江省省直物业管理有

限 责 任 公 司 与 满 学 志 先 生 于

2015年11月20日、2016 年 10 月

24 日签署的《租赁房屋开设便民

项目合同》及 2019 年 1 月 23 日、

2019 年 3 月 22 日签署的《补充协

议》已于 2021 年 7 月 2 日全部解

除，请满学志先生于此公告发出

之日起五日内补齐所欠费用并

撤场。

特此公告！

黑龙江省省直物业管理有

限责任公司

2021年10月26日

解除合同公告

根据市政府关于历史遗留

不动产办理的相关规定，现对以

下房屋不动产权现受让人及相

关情况予以公示：

本人刘艳华（身份证号：

230125197701112425）现为柏悦

星城小区10栋2单元402号房屋

的受让人，原房屋所有人王晓

鹏，已将该房屋实际交付本人，

由本人实际占有，协议编号：

01090130206。本人自愿做出承

诺：该房屋实际为本人所有，获

得途径合法，产权无争议，如本

人承诺与事实不符，因该房屋所

有权发生的任何纠纷由本人承

担全部法律责任，与开发建设单

位、棚改办、不动产部门无关。

如对上述房屋所有权人存

有异议的，请在此公示发布之日

起15个工作日内，向哈尔滨市道

外区棚户区改造工作领导小组

办公室和哈尔滨市不动产登记

交易事务中心道外分中心提出

异议申请，请求暂缓办理《不动

产权登记证书》相关手续。

哈尔滨市道外区棚户区改

造工作领导小组办公室，地址：

道外区兴业街 157 号 409 室，电

话87822575。
哈尔滨不动产登记中心道

外第二分中心，受理地址：道外

区 南 直 路 703 号 ，电 话 ：

87072843。

公 示

本人董博宇，身份证号：

230104198405041717，拟向不动

产登记机构申请按照历史遗留

问题零散户办理不动产权登记，

拟登记不动产坐落于道里区一

面街新华广场A栋3层6号，房屋

用途为商住，建筑面积 50.60 平

方米。本人承诺该不动产权属

无争议，所提供申请材料均真实

有效，并自愿承担由此产生的一

切相应后果和法律责任。如有

异议，请自本公告之日起十五个

工作日内（2021 年 11 月 15 日之

前）将异议书面材料送达不动产

登记机构。逾期无人提出异议

或异议不成立的，不动产登记机

构将予以登记。

异议书面材料送达地址：道

里区经纬七道街3号，联系方式：

87630943。
公告人：董博宇

2021年10月26日

公 告

生活报讯 （记者梁晨 吴海鸥 薛宏莉）25日，记者从省政府获悉，省
文化和旅游厅下发《关于进一步加强旅游市场管理的通知》。据悉，2021
年冬季，我省将以“哈亚雪”线旅游作试点，探索建立旅游企业和从业人员
负面清单，建立企业信用与执业人员信用挂钩机制。凡违法违规被列入负
面清单的旅游企业和从业人员，不得申报和享受奖励补贴、资金扶持、旅游
评先评优等。

生活报讯（见习记者王伟健 记者
黄迎峰）25日，“央地合作”共建的省
百大项目——中国铁建黑龙江总部基
地在哈尔滨新区正式启动。

生活报记者了解到，中国铁建已
连续14年强势入榜世界500强，其黑
龙江总部基地位于哈尔滨新区，投资
50亿元建设，占地面积18.79万平方
米，建筑面积48.43万平方米。有铁
道兵纪念馆、中铁建黑龙江投资建设
有限公司10家企业签署入驻协议。

中国铁建东北区域执行总经理

吴笛表示：“预计到2025年，中国铁建
将在黑龙江省完成产值超过1000亿
元，同时将引入 50余家实体公司、
5000名以上高端人才进驻新区，并以
产业带动就业，提供20000多个就业
岗位，实现纳税超10亿元。”

据悉，该项目规划“总部基地”
“科研产业基地”“教育产业基地”三
个组团，建设内容包括中铁建黑龙江
总部大厦、新型技术装备研发中心、
铁道兵纪念馆、九年一贯制学校等项
目主体。

又一百大项目启动
中国铁建黑龙江总部落户哈尔滨新区

建铁道兵纪念馆
九年一贯制学校

生活报讯（记者梁晨）24日，
记者从省农业农村厅获悉，农业农
村部公示了第十一批全国“一村一
品”示范村镇、2021年全国乡村特
色产业十亿元镇和2021年全国乡
村特色产业亿元村名单。其中，黑
龙江14个村镇拟入选第十一批全
国“一村一品”示范村镇，4个镇（乡）
拟入选2021年全国乡村特色产业
十亿元镇，6个村拟入选2021年全
国乡村特色产业亿元村。

我省这些村镇拟入选全国“特色”名单

生活报讯（记者梁晨）近日，省
政府印发《推动“数字龙江”建设加
快数字经济高质量发展若干政策措
施》。对认定的省级专精特新中小
企业一次性奖励 100万元；对履行
统计填报义务、营业收入首次达到
10亿元的数字产业企业，省级财政
一次性奖励企业核心团队 500 万
元。

《政策措施》中提出，推动制造业
数字化转型和中小企业数字化赋能，
培育我省经济发展新动能，力争到
2025年我省数字经济核心产业增加
值占GDP比重达到10%，关键业务环
节全面数字化的大型制造企业比例
达到60%左右、规模以上企业比例达
到40%左右，数字经济发展达到全国
平均水平。

我省出台政策

推动数字龙江建设 最高奖励500万元

第十一批全国“一村一品”
示范村镇名单
绥化市青冈县祯祥镇兆林村（玉米）
绥化市肇东市肇东镇石坚村（食用菌）
绥化市肇东市昌五镇（玉米）
齐齐哈尔市富裕县友谊达斡尔族满族
柯尔克孜族乡三家子村（水稻）
齐齐哈尔市富拉尔基区长青乡库勒村
（休闲旅游）
齐齐哈尔市铁锋区扎龙镇查罕诺村（休
闲旅游）
齐齐哈尔市泰来县克利镇（水稻）
大庆市肇源县新站镇（水稻）
大庆市肇源县民意乡建国村（水稻）
牡丹江市东宁市绥阳镇细岭村（黑木耳）
哈尔滨市松北区利业街道玉林村（苗木）
佳木斯市抚远市抚远镇（鲟鳇鱼）
佳木斯市汤原县汤原镇北靠山村（休闲
旅游）
黑河市北安市红星农场（酸菜）

2021年全国乡村特色产业
十亿元镇名单

哈尔滨市尚志市珍珠山乡
齐齐哈尔市泰来县克利镇
绥化市肇东市昌五镇
牡丹江市东宁市绥阳镇

2021年全国乡村特色产业
亿元村名单

哈尔滨市松北区利业街道玉
林村
牡丹江市宁安市江南乡东安村
牡丹江市海林市蔬菜村
绥化市青冈县祯祥镇兆林村
齐齐哈尔市昂昂溪区榆树屯
镇大五福玛村
齐齐哈尔市龙沙区大民镇大
民村

我省加强旅游市场管理

八、严格落实属地监管责任。各地文旅部门要履职尽责，守土有责，积极主动
抓好文旅市场的管理工作。要进一步加大执法检查力度，通过日常执法检查、“双
随机一公开”、明查暗访、紧盯重点领域和环节检查等途径加强监管，特别是要切
实加强对本通知各项要求的监管检查，确保贯彻落实到位。

七、充分发挥行业协会作用，推进行业自律与行业协作。支持省导游协会向
省内推荐龙江优质导游，建立导游综合评价机制，将各类优质导游遴选出来。

六、探索建立旅游企业和从业人员负面清单制度。凡违法违规被列入负面清
单的旅游企业和从业人员，不得申报和享受奖励补贴、资金扶持、旅游评先评优等。

五、推行龙江导游执业“亮码”诚信服务。旅游团队开始行程前，带队导游要召
开行前会或向游客发放“行程告知单”，佩戴电子导游证识别卡，采取公开形式对团
队游客展示电子导游证二维码，执法检查、游客、进入景区等通过扫描电子导游证
识别卡上二维码，验证导游证真伪，查看团队行程单、导游执业记录、奖惩等情况。

四、建立旅行社聘用导游执业信息报送制度。旅行企业要加强对聘用导游特别是
省外导游的管理，原则上鼓励旅行企业与导游签订长期或固定期限聘用合同，严格控
制临时聘用导游带团，严禁使用末签订聘用合同的导游带团。要严格按照《导游管理
办法》第十五条和三十九条之规定，省外导游在我省内连续执业或者3个月内累计执
业达到30日的，在10个工作日内，通过全国旅游监管服务平台系统提交相应材料，申
请变更导游证信息。对未按期报告信息变更情况、未申请变更导游证信息、未更换导
游身份标识等违反《导游管理办法》的行为，旅行社不得聘用，导游不得执业。

三、适时启动旅行社（含在线旅游企业）等级评定和导游星级评
定工作。自2021年11月1日起，旅行社及在线旅游企业、导游违法
违规情况将列入评定参考值，记入旅游企业及从业人员信用档案，
纳入政策扶持等负面清单，依法对社会公开公示。

二、全面实施入境游、国内游组团、国内游接待等业务线上报备
制度。在已经实施出境团队“一团一报”、出境团队名单表填报全覆
盖的基础上，在2021年冬季旅游季开始前，全面实施入境游、国内
游组团、国内游接待等业务线上报备制度，旅行社团队信息在全国
旅游监管服务平台填报备案全覆盖。旅行社要完整填报团队导游
和游客信息，正确使用全国统一的“旅游电子合同库”，与游客签订
旅游电子合同，与组团社、地接社一团一签电子合同并适时上传。

一、开展旅行社基础信息核查专项行动。各地要持续督促辖区
内旅行社完善和及时变更“旅行社资质管理”功能模块中的企业信
息，要安排专人进行核验检查。11月15日前，省内所有旅行社监管
平台信息完善率要达到100%。各地要组织对旅行社登记备案信息
与实际经营地址的专项核查，实现核查全覆盖。严厉打击无实际经
营地址、“皮包旅行社（分社、网点）”、逃避监管等违法违规行为。

建旅游企业人员负面清单
推行导游“亮码”服务

2021·10·26 星期二 本版主编 孙堃 编辑 杨明乐 版式 赵博

A07身边 15604668136新闻热线

娄宇宁：哈尔滨市虹桥第二小学校班主
任教师，教龄12年。哈尔滨市优秀教师，哈尔
滨市“四有”好老师，南岗区优秀教师，南岗区
语文名师工作室核心成员。

从教12年期间，一直担任班主任一线教
学工作，带过三届毕业班。任学年学科组备
课组长工作。

娄老师始终坚信德高为师，身正为范。
忠诚于教育事业，热爱学生，认真履行工作职
责，满腔热情投入到教学之中。工作中，她处
处严格要求自己，对待同事谦和礼让，服从领
导安排，顾全大局。坚持以育人为主，注重对
学生思想品德的培养和道德情操的熏陶，使
学生养成健全的人格，所教过的三届毕业生
都有共同的特点，班风正，学风浓，集体荣誉
感强。班级有凝聚力，向心力，所教学生懂
事，善良，博爱，纪律严明，听从指挥，多次承
担学校的艺体抽测，刀旗花束，礼仪服务队等
大型活动。学习成绩优异，尤其语文学科，她
认真钻研《语文课程标准》以适应新形势下教
学的需要，力求培养有合作意识的创新人
才。2011年在领导的带领帮助下小组合作取

得显著成绩，学生在
课堂上采取自主，合
作，探究的学习方
式，发挥学生的主体
作用，收到了很好的实
效。学生表达好，阅读能力
强，她的课堂曾多次被展示观摩研讨。2012
年第一届毕业生在南岗区教学水平检测中，
取得前三名的好成绩，所带班级五年五班被
评为市的先进集体。每届毕业班的学生升入
中学后都能够自主学习，学习成绩显著，班级
多数孩子都能成功升入省重点高中。

娄老师积极发挥学科带头作用，助力新
教师成长，上师傅开门课，对徒弟细心指导，
从班级常规到教育教学事无巨细。从教多年
从未停止学习的脚步，2020年获南岗区百花
赛课一等奖，全国说课大赛特等奖。

三届毕业班为娄老师积攒了良好的口碑
和群众基础，古语云：亲其师，信其道。娄老
师在言行举止上做学生的表率，爱每一个学
生，既是师又是友，把自己对教育的爱迁移到
学生对知识的爱，潜移默化地影响着孩子们。

娄宇宁娄宇宁娄宇宁娄宇宁娄宇宁娄宇宁娄宇宁娄宇宁娄宇宁娄宇宁娄宇宁娄宇宁娄宇宁娄宇宁娄宇宁娄宇宁娄宇宁娄宇宁娄宇宁娄宇宁娄宇宁娄宇宁娄宇宁娄宇宁娄宇宁娄宇宁娄宇宁娄宇宁娄宇宁娄宇宁娄宇宁娄宇宁
哈尔滨市虹桥第二小学校

生活报讯（记者李丹）近日，全
省第五批“母婴爱心屋”资金补助单
位名单确定，40家爱心屋将得到省
总工会每家1万元的资金支持。据
悉，目前全省省级挂牌的“母婴爱心
屋”达到210家。

在哈市香坊区通乡卫生服务中
心“母婴爱心屋”里，墙面上的宣传
栏为“宝妈”们普及母乳喂养知识。
空气净化器、婴儿床、沙发等设备为
来这里接种疫苗及本单位的女职工
提供了一个温馨、私密的场所。

自2017年启动建设以来，全省
的“母婴爱心屋”设施不断完善，不
仅成为职场“宝妈”们的温暖港湾，
功能也更加多元化。近年来，全省
各级工会始终贯彻全心全意为女职

工服务的宗旨，“母婴爱心屋（女职
工休息哺乳室）”建设工作已在全省
女职工人数较多且有需求的行业、
企业及机场、火车站等公共服务场
所开展。

鸡西市田家炳中学的“母婴爱
心屋”，除了常规功能，还成立了沙

盘、绘画小组，面向女教师开展心理
辅导，进行集体心理访谈等。生活
报记者在走访中发现，许多工会建
设的“母婴爱心屋”，集健康管理、思
想交流、心理疏导、素质提升于一
身，成为维护女性权益、呵护女性健
康、服务女性需求的“温暖小家”。

省级挂牌“母婴爱心屋”达210家

生活报讯（记者李丹）近日，哈市
妇联“智慧父母公益课堂”首期开讲，
特邀哈尔滨师范大学心理学系副教
授，黑龙江省家庭教育学会副会长李
英博士为全市家长做《新时代如何做
智慧父母》讲座。

李老师从时代巨变引发育儿焦虑
入手，细致分析焦虑从何而来，怎样破
解，从心理学角度深入浅出地讲授了
如何做智慧父母和学习型父母，建议
家长学会放手与赋权，并精心为家长
们推荐了四本家庭教育书籍。全市各

区县（市）1.4万名家长在线观看，从中
汲取家庭教育知识，学习如何做智慧
父母。

方正县的家长姜女士表示：“听了
李老师的课，我真切意识到家庭教育才
是孩子真正的起跑线，我和孩子爸爸都
要做学习型父母，多听课，多学习，为孩
子营造和谐健康的成长环境。”

哈尔滨市妇联“智慧父母公益课
堂”将陆续邀请省内家庭教育名师在
线授课，解决家长在家庭教育中的困
惑和问题。

公益课堂开讲

心理专家教咋做智慧父母

生活报讯（记者李丹文/摄）26日，是哈尔
滨市第三十三届环卫工人节。25日，哈市城市
管理局对城管环卫保洁队、机扫车队、垃圾中转
站及垃圾处置中心等9城区9个作业点位进行
慰问。

慰问中，在了解到环卫工人清扫区域地处
城市中心，毗邻旅游景区、客运站点，辖区内街
宽、桥多，还有平房棚户区，清扫保洁任务重等
实际情况，慰问组对辖区干净整洁的环境卫生
成果表示赞许，对环卫工人默默无闻、踏实肯干
的敬业精神表示由衷地敬佩，鼓励环卫工人继
续打造干净整洁的城市环境。同时，细心叮嘱
环卫工人，天气转冷、疫情防控不容懈怠，要注
意个人保暖、疫情和作业防护，保证自身安全，
并做好冬季清冰雪准备工作。要求各区城管部
门要全面落实环卫工人各项优惠政策，深入了
解解决环卫工人的愿望和诉求，多为他们办实
事、办好事。

此次慰问，由市城管局党组成员带领市环
卫中心工作人员，分4组逐区走访，并送去慰问
物资。

环卫工人节来了

温暖物资
慰问环卫工人

生活报讯（记者吕晓艳）记者从省
教育厅获悉，26日起，我省2022年全省
普通高等学校招生考试考生网上报名开
始，截至11月4日，系统开放时间为每
天9:00-21:00。
我省11种特殊考生报名要求如下：

1.非我省户籍的进城务工人员随迁
子女上一年度在我省参加过高考未被录
取的，仍可在我省就地报名参加高考。

2.户籍为我省久居但为外省学籍的
应届考生，凭外省省级学业水平考试（或
高中会考）管理机构提供的成绩证明材
料、就读学校提供的应届毕业证明信原
件和思想政治品德考核材料，到户籍所
在地县（市、区）招生考试机构（以下简称
招考机构）申请报名。相关材料原件装
入考生纸介档案，复印件留存备查。

3.在我省定居并符合报名条件的外
国侨民，须持公安机关签发的《中华人民
共和国外国人永久居留身份证》，到居住
地招考机构申请报名。

4.华侨、香港、澳门和台湾地区学生
报名事宜按《教育部等四部门关于做好
联合招收华侨港澳台学生工作的通知》
相关规定执行。

5.报考少年班的考生须取得当年由
高校组织的综合测试，并取得《合格
证》。考生凭《合格证》、户口簿和居民身
份证，到户籍所在县（市、区）招考机构申
请报名。报考少年班的考生只能参加招
收少年班的高校招生录取。

6.报考经教育部批准的浙江特殊教
育学院、南京特殊教育师范学院、长沙民

政职业技术学院、北京联合大学、长春大
学、绥化学院、山东特殊教育职业学院、
天津理工大学、西安美术学院等招收视
障、听障残疾考生以及有特殊专业要求
的考生，须参加高考报名，考试由招生院
校单独组织。

7.报考我省高职（专科）院校单独招
生的考生，须参加高考报名，由招生院校
单独组织考试。考生填报志愿、考试及
录取时间和办法另行通知。凡被高职
（专科）院校单独招生录取的考生不得参
加普通高校招生全国统一考试及录取。

8.参加运动训练、武术与民族传
统体育专业单独招生考试的考生须参
加高考报名。完成我省高考报名后，
还须自行到中国运动员文化教育网
（http：//www.ydyeducation.com/） 进
行报名，并按要求参加国家体育总局
统一组织的专业测试和全省统一组织
的文化课考试。体育单招相关报名、
考试信息可通过中国运动员文化教育
网查询。

9.参加高校高水平艺术团、高水
平运动队、高校强基计划测试录取和
被相关高校保送录取的考生须参加高
考报名。

10.艺术类考生须参加高考报
名。艺术类考生可在艺术类省统考同
类别中兼报其他专业，不可跨类兼
报。我省统一组织美术与设计学类
（美术学专业、绘画专业、雕塑专业、艺
术设计学专业、视觉传达设计专业、环
境设计专业、产品设计专业、服装与服

饰设计专业、公共艺术专业、工艺美术专
业、戏剧影视美术设计专业、动画专业、
中国画专业）、音乐学类（音乐学专业、声
乐表演专业、器乐表演专业）、戏剧与影
视学类（广播电视编导专业、播音与主持
艺术专业）、舞蹈学类（舞蹈编导专业、舞
蹈表演专业）和书法专业的专业课省级
统考。

考生如参加高校组织的我省艺术类
省级统考所涵盖专业的专业课校考，必
须参加我省组织的艺术类专业课省级统
考，并取得专业课省级统考合格证后方

可报考。
我省艺术类专业招生专业课考试时

间、地点及考试要求等有关事宜另行通
知。

11.体育类考生须参加高考报名。
我省统一组织体育专业术科考试，考试
项目为 100 米、原地推铅球、二级蛙跳、
800米等四项。各项评分标准将在黑龙
江省招生考试信息港（网址：www.lzk.hl.
cn）上公布，术科考试将在2022年5月初
进行，具体时间、地点及考试要求等有关
事宜另行通知。

我省2022年高考今起网报

11种特殊考生报名要求看这里看这里